1

ASSEMBLEIA DE FREGUESIA DE CELAS

NIF: 506 900 827

CELAS-VINHAIS

5320-021 CELAS

Ata n. º11A/2024

--- Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, pelas dezanove horas, reuniu

na sede da freguesia de Celas a Assembleia de Freguesia estando presentes os seguintes

membros da Assembleia; Presidente Assembleia Elza Maria Pereira, primeiro secretário

Cândido dos Anjos Costa, segundo secretário Heitor Augusto Alves, vogais André

Fernandes Silva, faltaram Ismael Mário Rodrigues, Manuel Martins Fernandes e Pedro José

da Fonseca. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 A reunião teve desenvolvimento com os seguintes pontos de trabalho: ----------------------------

1. Leitura da Ata anterior, -----------------------------------------------------------------------------------

2. Aprovação da Ata anterior, ------------------------------------------------------------------------------

3. Apoio Bombeiros Voluntários de Vinhais, ------------------------------------------------------------

4. Informação dada pelo Sr. Presidente de Junta, ----------------------------------------------------

5. Ordem do dia, -----------------------------------------------------------------------------------------------

6. Período reservado ao Público. --------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 e 2 - A ata anterior, depois de lida foi aprovada por unanimidade dos presentes. -----

Ponto 3 – A assembleia de Freguesia de Celas, deliberou rever o valor aprovado na última

assembleia a atribuir à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Vinhais,

depois de se verificar que o apoio iria ser atribuído como forma de cota anual, a assembleia

deliberou por unanimidade atribuir um apoio de 150,00€ (cento e cinquenta euros). -------

Ponto 4 - O sr. Presidente tomou da palavra para falar à cerca da atividade da freguesia no

último trimestre, começando pela aldeia de São Cibrão, a junta de freguesia solicitou ao sr.

Francisco Martins a colocação de 250 metros de meias manilhas para desvio das águas

2

pluviais, o trabalho está concluído falta apurar o valor a pagar, ainda na aldeia de São

Cibrão foi calcetado o largo do Poço, a obra foi adjudicada ao sr. Paulo Gualdino Gonçalves

pelo valor de 4.664,00€ iva incluído (quatro mil seiscentos e sessenta e quatro euros). Na

aldeia de Celas Rua do Carqueijal foram efetuados 290m2 de calcetamento, pela empresa

Pedro Morais, foi necessário proceder ao transporte de material de São Cibrão para Celas, a

obra ficou em 3.943,20€ (três mil novecentos e quarenta e três euros e vinte cêntimos);

continuando em Celas, a junta de freguesia pagou ao sr. Paulo Nunes Fernandes o valor de

1.451,00€ (mil quatrocentos e cinquenta e um euros) pelos seguintes trabalhos efetuados:

lavra dos castanheiros ano 2023, e abril 2024 (primeira lavra), reposição de 31 castanheiros,

fazer a caixa para calcetamento e transporte de material Eira dos Ribeiros, 6 horas de

retroescavadora em fugas de água na aldeia, ainda na aldeia Celas, a junta de freguesia

pagou o valor de 1.650,00€ (mil seiscentos e cinquenta euros) (22 dias de trabalho) ao sr.

Amado Fernandes e 1.500,00€ (mil e quinhentos euros) (20 dias de trabalho) ao sr. João

Anes pela construção do anexo/ churrasqueira do Centro Social de Celas e Paroquial de

São Genésio de Celas. Na aldeia de Mós de Celas, foi adjudicado à empresa Pedro Morais

500m2 de calçada em diferentes locais da aldeia (largo junto à associação, rebaixamento de

valetas na rua principal, rua no Bairro D`além, acesso a habitação na Rua do Lagar), em

relação ao salão anexo à associação o mesmo encontra-se concluído graças ao esforço

conjunto da aldeia que contribuiu com ajuda monetária, Câmara Municipal de Vinhais e

Junta de Freguesia com atribuição de material. Na aldeia de Negreda, a junta de freguesia

de Celas pediu orçamentos para a remodelação exterior da igreja matriz (lavagem de

cantarias e paredes, substituição do ripado e telha, pintura exterior da igreja) de entre os

concorrentes a proposta vencedora foi a da empresa Construções Filipe & Gonçalves, Lda

pelo valor de 6.500,00€ (seis mil e quinhentos euros), a obra está finalizada e o pagamento

já foi efetuado. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 5 – Nada a declarar. --------------------------------------------------------------------------------------

Ponto 6 – Nada a declarar. -------------------------------------------------------------------------------------

3

E por não haver mais nada a tratar, a Sr.ª Presidente da Assembleia declarou encerrada a

presente reunião pelas vinte e uma horas, da qual se lavrou a presente ata, que será

assinada pela Mesa constituída pela Presidente da Assembleia, primeiro e segundo

secretários. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Presidente: ________________________________

1º Secretário: ________________________________

 2º Secretário: ________________________________